
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

 

 

Hotărârea Nr.472 din 29.08.2023 
 

  

Cu privire la propunerile pentru premiile Academiei Române pentru anul 2021 

 

 

Având în vedere referatul Direcției Managementul Cercetării și Inovării și Editura ASE nr. 106/24.07.2023, 

înaintat de domnul director al Direcției Managementul Cercetării și Inovării, Valentin Lazăr, 

 

În baza art. 213 alin. 13 din Legea 1/2011 a Educației Naționale, modificată și completată, precum și art.  41 din 

Carta Academiei de Studii Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

Hotărăște: 

Art. 1 Se propun pentru premiile Academiei Române pentru anul 2021 următoarele lucrări: 

 

• Risk and Volatility. Theory, Methods and Econometric Modelling, București, Editura Economică, 2021, 

autor Marius Matei 

• Antreprenoriat în sistemele agroalimentare și de mediu, București, Editura Universitară, 2021, autor 

Carmen Valentina Rădulescu 

• Academic Literacy Development. Perspectives on Multilingual Scholars Approaches to Writing, 

Palgrave Macmillan Cham, 2021,  editori: Laura-Mihaela Mureșan, Concepción Orna-Montesinos. 

 

 

Art. 2 Direcția Managementul Cercetării și Inovării, Editura ASE și persoanele nominalizate la art. 1 vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


